A není platné, když se tvrdí, že inkvizitor nicméně může postupovat proti těm, kteří mají pověst kacířů anebo se jeví silně nebo těžce podezřelí z kacířství, i když navenek nejví nádech kacířství. Neboť odpovídáme, že inkvizitor může postupovat proti takovým osobám, pokud mají pověst kacířů nebo jsou podezřelí z kacířství, které je tak práve nazýváno, a to je ten druh kacířství, o němž mluvíme (jak jsme často říkali), které zahrnuje omyl v chápání a k tomu splňuje i ostatní čtyři podmínky. A druhou z těchto podmínek je, že takový omyl musí spočívat ve věcech týkajících se víry anebo musí odporovat právním rozhodnutím církve v záležitostech víry a dobrého chování a toho, co je nezbytné pro získání života věčného.

non pertinent ad fidem, puta quod credat quis solam non maiorem terram, & huiusmodi, non est periculosus error. Error autem contra facram Scripturam, contra articulos fidei, contra determinationem Ecclesiae, ut supra tactum est, est haereticus, art. 24. q. 1.

Item, quia determinatio dubiorum circa fidem, pertinet principaliter ad Ecclesiam & praecipue ad pontificem summum Christi Vicarium, ac Petri successorem ut expressè dicitur 24. Contra q. 1. *grosleum*. & contra determinationem Ecclesiae, nullus Doctor vel Sacerdos vel Th. 2. 2. Nec Hieronymus, nec Augustinus, nec alius. Sicut ergo haereticus pertractat contra fidem, est haereticus ita & contra determinationem Ecclesiae, in his quae pertinent ad fidem, & necessariae sunt ad salutem, pertinet alterius est haereticus, ipsa enim Ecclesia nunquam erravit in fide probatur, ut dicit 24. q. 1. à recta, & alius cap. Signanter autem dicitur: quia alienus contra determinationem Ecclesiae non simpliciter, sed in his duntaxat quae pertinent ad fidem & salutem, est haereticus.

Nam in aliis contrariis sententiis, non est haereticus sicut quod non potest separari ab usu, in rebus visu conspicuibus, quod declarat & determinavit *Leon. 22. in Extra. ad concordam*: ubi dicit: contradicentes huic Ecclesiae, non haereticus.

Christiani  
fidei  
possunt  
heretici  
figi.

Tertium, quod requiritur, est, quod error sit in illo, qui Catholicam veritatem est professus. Si quis enim nunquam efficitur professus fidem Christianam, non est propter haereticus, sed simpliciter infidelis, ut Iudaeus & Gentilis, qui foris sunt. Unde Augustinus *de civitate Dei*, videns Diabolus genus humanum à cultura Idolorum & De-

monum liberari, haereticus mox, qui sub vocabulo Christiano doctrina resisterent Christianam. Oportet ergo quod error sit in illo, qui in baptismo suscepit fidem Christianam ad hoc ut sit haereticus.

Quantum quod requiritur, est, quod talis error sit in eo, qui fidem suscepit taliter, quod aliquam veritatem de Christo confitetur pertinentem ad divinitatem vel humanitatem. Si enim nullam veritatem penitus confiteretur, magis propter Apostata quam haereticus confiteretur, sic Iulianus Apostata. Et distinguitur vinum ab altero, licet aliquando vinum sumatur pro alio. Sub hac conditione reputantur certis qui interdum egrotare & molitibus variis affligi, corpus & animam tradunt Diabolo, & fidem abnegant, dummodo in eorum necessitatibus & ad possidendum divitias & honores Diabolus eis assistat.

Nonimus certos nos Inquisitores, Inquisito: & post aliquos poenitentes, qui vitique denter se abique errore fidei in intellexit, quia Diabolo, tantummodo propter commoda tentoria talia commiserunt, unde nec haeretici propter, nec iterum Apostata ex corde, ut Iulianus, licet magis Apostata consentit.

Ex corde vero Apostata, si nolunt recedere, ut haeretici poenitentes, traduntur curiae seculari. Si autem velint, recipiuntur, pro ut haeretici poenitentes. In *cap. ad abolendam*, §. *presentide haereticis*, lib. 6. Concordat Raymundus, *sic de Apostata*, cap. *revertentes*, ubi dicit: Quid revertentes ab Apostata perfidia cum fuerint haeretici, tanquam revertentes ab haeretici sunt recipiendi. Et hic sumitur vinum pro alio ut prius tactum est, & subdit: Illi vero qui metu mortis fidem abnegant (hoc tu accipis, qui propter commodum temporarie Diabolo fidem abnegant, & erroribus non circumdant,) licet iure haeretici non

Neboť jestliže omyl spočívá v nějaké věci, která se netýká víry, jako například, je ten názor, že slunce je větší než Země anebo něco toho druhu, potom to není nebezpečný omyl. Avšak omyl odporující Písmu svatému, článkům víry nebo rozhodnutí církve, jak bylo řečeno výše, je kacířství (viz art. 24. q. 1.), taková je víra.

Opět, rozhodování o pochybách týkajících se víry náleží hlavně církvi a zvláště nejvyššími pontifikovi, Božímu náměstku, nástupci Petrovu, jak výslovně stanoví c. kolikrát, a proti rozhodnutí církve žádný doktor nebo svatý nezastává svůj vlastní názor, jak praví Tomáš (2. 2.). Ani Jeroným, ani Augustinus ani nikdo jiný. Neboť právě jako ten, kdo tvrdí, že odpovídá víře, je kacíř, pak také je kacířem ten, kdo zastává své názory proti rozhodnutí církve v záležitostech týkajících se víry a toho, co je nezbytné ke spasení. Neboť církvi nikdy nebylo dokázáno, že by se myšlila ve věci víry (viz 24. q. 1.) a odchýlovala se od správnosti a v jiných kapitolách. A je výslovně řečeno, že ten, kdo tvrdí cokoliv proti rozhodnutí církve, ne otevřeným a čestným způsobem, ale ve věcech týkajících se víry a spasení, je kacířem.